
 
 
 
 

Municipalidad de Campana
2024

 
Resolución

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: Aptitud Ambiental del Proyecto (AAP) - Municipalidad de Campana – Proyecto Campana Recicla

 

VISTO:

El Decreto Ley N° 6769/58 (Ley Orgánica de las municipalidades) (t.v.), Ordenanza General 165/73, la Resolución 
Conjunta N° 008/2018 de la Secretaria Técnica, Administrativa y Legal y la Secretaria de Modernización (t.v.), y 
el expediente 4016-5860-0-2024 mediante el cual la Municipalidad de Campana solicita con rubro: segregación, 
recuperación y revalorización de materiales reciclables en Colectora Sur 1010, con los siguientes datos catastrales: 
Circunscripción; I, Sección; F, Manzana; 48C, Parcelas; 1A, 2, 3, 4A y 9C, siendo de 2° categoría Industrial Fase I 
(Resolución O.P.D.S. N° 494/19 - CNCA) en los términos de los artículos 11 de la Ley Nº 11459 (T.O. Ley Nº 15107), 
tramita otorgamiento del Certificado de Aptitud Ambiental (CAA); y

 

CONSIDERANDO:

Que el artículo 11 de la citada norma legal, texto según Ley N° 15.107, establece que la radicación y funcionamiento de las 
industrias en el ámbito de la provincia de Buenos Aires deberán contar con el pertinente Certificado de Aptitud Ambiental 
(CAA) como requisito obligatorio indispensable para que las autoridades municipales puedan conceder, en uso de sus 
atribuciones legales, las correspondientes habilitaciones industriales;

Que, el mismo artículo, establece que el Certificado de Aptitud Ambiental (CAA) tendrá una vigencia de cuatro (4) años y 
su emisión comprenderá un proceso de tres fases integradas, distinguiendo como Fase 1 la clasificación del nivel de 
complejidad ambiental (anexo I Resolución N° 494/19), como Fase 2 la autorización de las obras proyectadas (anexo I 
Resolución N° 565/19), y como Fase 3 la puesta en marcha o inicio de las actividades productivas en el establecimiento 
(anexo II Resolución N° 565/19);

Que, asimismo, la mencionada reglamentación determina que la Autoridad de Aplicación deberá establecer el proceso de 



reclasificación del nivel de complejidad ambiental que deberá cumplirse ante el supuesto de los cambios que se mencionan 
en el artículo 10 de la citada norma y, por otra parte, cómo se debe renovar el Certificado de Aptitud Ambiental (anexo II 
Resolución N° 494/19) antes de que caduque la vigencia del mismo;

Que, el Certificado de Aptitud Ambiental (CAA) será otorgado por la Autoridad de Aplicación Provincial o por el propio 
Municipio dependiendo de la categoría en que el establecimiento sea calificado según su nivel de complejidad ambiental 
(CNCA) como de primera, segunda o tercera categoría; Que el Decreto N° 531/19 y N° 973/20 designa como Autoridad de 
Aplicación de la Ley N° 11.459 al Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible (hoy Ministerio de Ambiente), 
atribuyéndole competencias para dictar las normas interpretativas, complementarias y aclaratorias que fueran necesarias;

Que, en ejercicio de dichas facultades reglamentarias, resulta oportuno y conveniente establecer procedimientos 
estandarizados para la clasificación de industrias, el otorgamiento del Certificado de Aptitud Ambiental (CAA),

Que, la presente medida se adopta con la finalidad de obtener una mayor trazabilidad, celeridad y transparencia de las 
tramitaciones, fijando reglas claras de actuación para la aplicación concreta de la normativa vigente, posibilitando un mayor 
y mejor control del impacto de las actividades productivas en el ambiente, del estado de las certificaciones y aptitudes para 
el funcionamiento de las industrias dentro de los parámetros autorizados y la sistematización de la información con miras a 
la planificación eficiente del uso y aprovechamiento de los recursos naturales;

Que, en virtud del esquema/cronograma establecido en el Anexo I de la mencionada Resolución OPDS N° 475/19, 
corresponde en esta instancia aprobar los procedimientos para la clasificación de industrias según el nivel de complejidad 
ambiental (CNCA), para la reclasificación y renovación del nivel de complejidad ambiental, así como para la renovación del 
Certificado de Aptitud Ambiental (CAA);

Que, la presente medida se dicta en virtud de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 14.989, N° 11.459 y N° 15107 y 
los Decretos N° 242/18, N° 531/19 y N° 973/20;

Que, en el art. 6 del Capítulo II (Trámite y expedición del Certificado) del Decreto 531/19 menciona: Los Municipios 
podrán establecer sus propias normas de trámites para la emisión del Certificado de Aptitud Ambiental (CAA) para 
establecimientos de 1ra y 2da Categoría;

Que, según lo establecido en el artículo 11 del Anexo 1 del decreto antes mencionado a)Todas las industrias que requieran la 
obtención por primera vez del Certificado de Aptitud Ambiental (CAA) sean nuevos emprendimientos industriales o estén 
ya en funcionamiento (con obras iniciadas y/o procesos industriales activos), deberán desarrollar de forma completa las 3 
fases integradas explicadas en el artículo 11. No obstante deberán establecerse diferencias en el alcance de las actividades 
correspondientes a la Fase 2 del trámite de (Aptitud Ambiental de Obras) y a la Fase 3 (Autorización de Funcionamiento), 
según se trate de una industria en funcionamiento que regulariza su situación.

Que, el inciso “e” del artículo 11 del Anexo 1 del Decreto 531/19 menciona En el otorgamiento del Certificado de Aptitud 
Ambiental CAA del proyecto del establecimiento (Fase 2), se emitirá un acto administrativo que dé constancia de la 
aprobación de la Fase, y en el cual se deberá establecer, entre otros aspectos, cuánto tiempo tiene el establecimiento 
industrial para iniciar la Fase 3, sin que deba comenzar el trámite nuevamente; 

Que, de fs. 2 a fs. 4 obra Disposición CNCA Nº DISPO-2024-352-GDEBA-DPEIAMAMGP con fecha 11 de MARZO de 
2024 que clasifica en 2ª Categoría, al establecimiento industrial de la Municipalidad de Campana.

Que, de fs. 5 a fs. 138 luce Estudio de Impacto Ambiental según lo establecido en el ítem 6.1.3 del ANEXO I de la 
Resolución O.P.D.S. N° 565/19 realizado por la Lic. Analía Rodríguez – RUPAYAR: 514.

Que a fs. 178 obra constancia de inicio de trámite de pre-factibilidad ante la Autoridad del Agua.



Que a fs. 179 consta informe de la Dirección General de Planeamiento, Obras Particulares y Catastro.

Por ello en el uso de sus facultades delegadas,

 

LA SECRETARIA DE DESARROLLO ECONÓMICO DE LA MUNICIPALIDAD DE CAMPANA

 

RESUELVE:

 

ARTICULO 1°. Otórguese la Aptitud Ambiental del Proyecto (AAP), correspondiente a la Municipalidad de Campana – 
Proyecto Campana Recicla, emplazado en el predio de Nomenclatura Catastral: Circunscripción: I, Sección: F, Manzana: 
48c, Parcelas: 1A, 2, 3, 4A y 9C, localizado en el Partido de Campana.

ARTICULO 2°. Establécese que, sin perjuicio de la concesión de la Aptitud Ambiental del Proyecto, la firma deberá 
cumplimentar con los Programas de Adecuaciones y/o Medidas para Gestionar Impactos Ambientales Negativos y/o Plan de 
Gestión Ambiental, establecidos por la Dirección de Desarrollo Sostenible, Control y Regulación Ambiental.

ARTICULO 3°. Establécese que el establecimiento industrial cuenta con sesenta (60) días corridos, para comenzar con la 
Fase 3.

ARTICULO 4º Procédase a notificar fehacientemente al interesado, por medio de la Subdirección de Control y Regulación 
Ambiental.

ARTICULO 5°. Regístrese; notifíquese y archívese.

 

Programas de Adecuaciones

-Deberá incorporarse un sector vallado para contención de los residuos reciclados a clasificar.

-Deberá colocarse en la línea de clasificación: barras protectoras para el personal clasificador.

-Deberá colocar cartelería de entrada y salida de vehículos en la entrada principal de camiones del establecimiento.

-Deberá llevar adelante una instancia de consulta ciudadana según lo estipulado en el Art. 7 del Decreto 531/19, 
reglamentario de la Ley 11.459.

 

Medidas para Gestionar Impactos Ambientales Negativos

Plan de Gestión Ambiental

- Deberá realizar medición de nivel sonoro en ambiente laboral según la Res. SRT N° 85/12 y medición de ruido al 
vecindario según la Norma IRAM 4062/16.



 


	fecha: Jueves 11 de Abril de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-60-E-MUNICAM-SEDE
	localidad: CAMPANA, BUENOS AIRES
		2024-04-11T10:32:22-0300
	Campana


	usuario_0: Marina Alejandra Casaretto
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Desarrollo Económico
Secretaria General de Políticas Sociales y Productivas.
		2024-04-11T10:32:46-0300




